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Spørgsmål nr. 38 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge-

og Integrationspolitik:

”Ministeren bedes kommentere notatet fra Amnesty Internatio-
nal den 28. marts 2011, jf. UUI alm. del - bilag 120. Herunder 
bedes ministeren særligt forholde sig til Amnestys anbefaling 
om at etablere en monitorerings- og registreringsordning, såle-
des at der kan skaffes det nødvendige faktuelle og statistiske 
grundlag til at foretage en reel vurdering af praksis for friheds-
berøvelse i Ellebæk.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiets sagsbehandling på udlændingeområdet under-
støttes i dag af Udlændingeregisteret, som udlændingemyndig-
hederne er ansvarlige for. Udlændingeregisteret, som primært 
er et sags- og journaliseringssystem, indeholder ikke særlige 
faciliteter, herunder statistikfunktioner, der kan understøtte et 
komplet overblik samt monitorering over samtlige frihedsbe-
røvede, herunder monitorering i forbindelse med fristfremstil-
linger i retten. 

Udlændingemyndighedernes nye IT-system, der skal afløse 
Udlændingeregisteret, indeholder heller ikke sådanne særlige 
faciliteter.

Rigspolitiet overvejer løbende mulighederne for at tage nye IT-
redskaber i anvendelse, som i højere grad understøtter – og do-
kumenterer – (Rigs)politiets sagsbehandling på udlændinge-
området, herunder i forhold til anvendelsen af frihedsberøvel-
se. 

Det skal samtidig bemærkes, at en registreringsordning med et 
indhold som beskrevet i Amnestys notat i givet fald vil være 
særdeles ressourcekrævende, uden at der efter Rigspolitiets op-
fattelse vil blive tale om en retssikkerhedsmæssig merværdi.

Opmærksomheden henledes i den forbindelse på, at det følger 
af udlændingeloven, at en frihedsberøvelse kun må iværksæt-
tes, såfremt mindre indgribende foranstaltninger skønnes util-
strækkelige. Dertil kommer, at politiet har pligt til løbende at 
vurdere nødvendigheden af at opretholde en iværksat friheds-
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berøvelse, ligesom domstolene løbende prøver politiets afgø-
relser om frihedsberøvelse af udlændinge.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.


